令和４年１月１４日

保護者の皆様

茨木市立大池小学校

校長 山下 雅充

本市の感染レベル引き上げに伴う本校教育活動等の指針

および校内音楽会リハーサル公開（授業参観）の中止について（お知らせ）

平素は本校教育活動にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。

さて今般、大阪府新型コロナ警戒信号が「イエロー」に変更され、茨木市の地域の感染レ

ベルについても、衛生主管部局（保健医療課）と首長（茨木市長）が相談した結果、「レベ

ル１」から「レベル２」に引き上げられました。

本校においては、大阪府教育庁および茨木市教育委員会の指示に基づき、下記のとおり感

染症対策を行いながら教育活動を行ってまいります。

記

１ 基本方針について

① 感染症対策の徹底を図りながら、学校での教育活動を継続する。

② 感染リスクの高い教育活動を停止する。

２ 感染症対策の徹底について

① 基本的な感染症対策の徹底

・マスクの着用

・手洗いの徹底

・換気の徹底

② 健康観察の徹底

・登校前に自宅にて検温・健康観察を実施することを徹底する。

・児童並びに同居家族の体調が悪い時は自宅での休養を促し、無理して登校しないよ

う指導する。

・登校後は児童の体調観察に努め、体調の不調を確認した場合は速やかに養護教諭等

と連携し迅速な対応をとる。

   ・教職員が発熱等の風邪の症状がある時は休みを取り、積極的に受診しやすい環境を

整える。

③ 給食指導

・食事の前後の手洗いを徹底する。

・机を向かい合わせにしない、会話を控えるなど、飛沫の飛散防止の対応を行う。

３ 教育活動上の対応について（活動場面の具体例）

なお、新型コロナ感染症対策に関わる上記の教育活動については、感染拡大期で、かつレ

ベル３に至らない期間の対応であり、明確な終期は示されておりません。よって、2月 16日

に予定しておりました「校内音楽会」は延期（期日未定）とするとともに、その前後の 2月

15日（火）17日（木）18日（金）に予定しておりました校内音楽会リハーサル公開（授業

参観）は中止とさせていただきます。

校内音楽会リハーサル（授業参観）を楽しみに日程調整頂いていた保護者の皆様には誠に

申し訳ありませんが、ご理解いただきますようよろしくお願いいたします。

各教科共通 マスクを常時着用の上、

●グループ活動は１時間の授業の中で 10分程度とする。

●近距離で一斉に大きな声を出す活動は行わない。

理科 ●実験観察を行う場合は、児童が近距離にならないようにする。

音楽 ●合唱を行う場合は、マスク着用で児童の距離を最低１ｍ以上とる。

●合唱を行う場合、立っている児童と座っている児童の混在を避ける。

●連続した練習時間はできるだけ短くし、換気を徹底する。

●リコーダーや鍵盤ハーモニカなどのマスクを外す楽器演奏は行わない。

図工 ●児童が近距離で活動する共同制作は行わない。

●同じ材料や用具を共有する活動は行わない。

家庭科 ●調理実習は行わない。

外国語

外国語活動

●ペアやグループ活動は、各教科共通に準じる。

●ハイタッチなどの身体接触は行わない。

体育 ●授業中はマスクを着用しない。（感染不安や体調等の理由でマスクを着用

することは可。）

●組み合ったり接触したりする運動は行わない。

●接触する可能性の高い種目は、室内（体育館）では行わない。

その他 ●休み時間は、マスクを着用。呼気の激しくなるような運動は行わない。

●学校外に出る活動は、感染防止対策を徹底した上で実施可。

●入学説明会・出前授業等は感染防止対策を取った上で実施可。

●新入生体験入学は中止。